
DETERMINAZIONE SERVIZIO ISTRUZIONE

Reg. Part. N. 31

Registro Generale Determinazioni N. 922

Sondrio, li 20/08/2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Visto l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;

Premesso che:
- in ottemperanza alla L. 328/2000 ed alle successive normative della Regione Lombardia

l’Ufficio di Piano gestisce in forma associata i servizi socio assistenziali per conto dei ventidue
Comuni dell’ambito territoriale di Sondrio: Albosaggia, Berbenno di Valtellina, Caiolo,
Caspoggio, Castello dell’Acqua,Castione Andevenno, Cedrasco, Chiesa in Valmalenco, Chiuro,
Colorina, Faedo Valtellino, Fusine, Lanzada, Montagna in Valtellina, Piateda, Poggiridenti,
Ponte in Valtellina, Postalesio, Sondrio, Spriana, Torredi S. Maria e Tresivio;

- il Comune di Sondrio è ente capofila del Piano di Zona dell’ambito territoriale di Sondrio, la
cui realizzazione è affidata al Settore Servizi alla Persona;

- l’Assemblea dei Sindaci in data 11 gennaio 2022 ha approvato la gestione associata del
servizio di assistenza scolastica, a decorrere da settembre 2022;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 686/2024 Reg. Gen. con la quale è stato rinnovato
l’accreditamento degli operatori economici interessati a svolgere il servizio di assistenza
scolastica a favore di alunni con disabilità residenti nell’ambito territoriale di Sondrio, per gli
anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026, tra cui è presente SANIVALL società cooperativa sociale
ONLUS, con sede legale in Sondrio, via delle Pergole n. 2 – C.F./P.IVA009499201;

Dato atto che per l’anno scolastico 2024/2025 l’importo del voucher, per tutti gli ordini di
scuola, sarà pari a € 21,90 ora/operatore da assoggettare ad IVA (pari a complessivi € 23,00),
eventualmente da aggiornare per l’anno 2025/2026 come previsto all’articolo 6, comma 3 del
capitolato speciale approvato con determinazione dirigenziale n. 598/2022 Reg. Gen. o pari
all’eventualemaggior importo orario che Regione Lombardia riconoscerà ai comuni per i servizi
nella scuola secondaria di secondo grado;

Comune di Sondrio

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA A FAVORE DI ALUNNI CON DISABILITÀ
RESIDENTI NELL’AMBITO DI SONDRIO. ANNI SCOLASTICI 2024/2025 E
2025/2026. ASSEGNAZIONE VOUCHER A SANIVALL SOC. COOP. SOCIALE.
IMPEGNO DI SPESA € 525.600,00 CIG B2200E1FEC.



Considerato che, sulla base della scelta effettuata dalle famiglie, risulta la seguente previsione
di ore di servizio da assegnare a SANIVALL società cooperativa sociale, con conseguente valore
per i voucher pari a € 525.600,00 (€ 551.880,00 con IVA):

Scuola infanzia, primaria e secondaria di primo grado:

Scuola secondaria di secondo grado:

Ritenuto necessario assumere gli impegni di spesa previsionali a copertura delle possibili
prestazioni;

Rilevato che la spesa per il servizio di assistenza scolastica nella scuola dell’infanzia, primaria,
secondaria di primo grado è disponibile al capitolo 6000.400, finanziata dalle quote dei Comuni
dell’ambito territoriale di Sondrio, con incasso al capitolo 2000.400;

Rilevato che la spesa per il servizio di assistenza scolastica a favore di alunni frequentanti le
scuole secondarie di secondo grado, disponibile al capitolo 6000.401, è finanziata da Regione
Lombardia, previa istanza da parte dell’Ufficio di Piano dell’ambito territoriale di Sondrio, con
incasso al capitolo 2000.401 subordinato alla rendicontazione dei servizi effettivamente
prestati, che dovranno rispettare le Linee guida per i servizi di inclusione scolastica a favore
degli studenti con disabilità frequentanti l’istruzione secondaria di secondo grado e la
formazione professionale;

Acquisito il Codice Identificativo di Gara: B2200E1FEC;

Dato atto che il suddetto soggetto è in possesso di DURC regolare, oltre che di tutti i requisiti
per contrarre con la pubblica amministrazione, verificati in fase di accreditamento;

Visti:
- l’art. 191 del d. lgs. 267/2000;
- il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026, che comprende l’intervento in oggetto e il
relativo stanziamento;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’attostesso;

DETERMINA

1. di approvare l’assegnazione previsionale di voucher rappresentata in premessa a favore di
SANIVALL società cooperativa sociale, coerentemente con le scelte operate dalle famiglie,
come risulta dalla documentazione agli atti del servizio istruzione, per un totale complessivo
pari a € 551.880,00 (€ 525.600,00 da assoggettare ad IVA - Codice Identificativo di Gara:
B2200E1FEC);

2. di assumere gli impegni di spesa, comprensivi di IVA, come di seguito indicato:

settembre – dicembre 2024 2025 gennaio – giugno 2026

ore totale voucher € ore totale voucher € ore totale voucher €

3.300 72.270,00 8.000 175.200,00 4.700 102.930,00

settembre – dicembre 2024 2025 gennaio – giugno 2026

ore totale voucher € ore totale voucher € ore totale voucher €

1.600 35.040,00 4.000 87.600,00 2.400 52.560,00



- CAPITOLO 6000.400 € 367.920,00:
- esercizio 2024 € 75.883,50;
- esercizio 2025 € 183.960,00;
- esercizio 2026 € 108.076,50;

- CAPITOLO 6000.401 € 183.960,00:
- esercizio 2024 € 36.792,00;
- esercizio 2025 € 91.980,00;
- esercizio 2026 € 55.188,00;

3. di variare i suddetti impegni, da ritenersi previsionali, in funzione dei servizi effettivamente
resi, entro il limite di un quinto dell’importo complessivo, ai sensi dell’articolo 120, comma 9,
d. lgs. n. 36/2023;

4. di dare mandato al servizio istruzione perché provveda al pagamento di quanto dovuto,
previa verifica dell’effettivosvolgimento delle prestazioni;

5. di inviare la presente all’ufficio protocollo, che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivioe inoltrarla:
- all’ufficiomessi per la pubblicazione all’AlboPretorio per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- al servizio proponente.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
dott. Luca Verri
firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.999 12.07 6000.400 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

824 N. 3555 € 75.883,50 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SANIVALL SOC.COOP.SOCIALEONLUS
Codice Fiscale: 00949920144 - P.Iva:00949920144

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA A FAVOREDI ALUNNI CON DISABILITÀRESIDENTI NELL’AMBITODI
SONDRIO. ANNI SCOLASTICI 2024/2025 E 2025/2026. ASSEGNAZIONE VOUCHER A SANIVALL SOC. COOP.
SOCIALE. IMPEGNO DI SPESA € 525.600,00 CIG B2200E1FEC.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.999 12.07 6000.400 2025

Impegno Impegno Importo Tipologia Sub-Impegno Importo Sub-



Provv. Defintivo Impegno Impegno

824 N. 179 € 183.960,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SANIVALL SOC.COOP.SOCIALEONLUS
Codice Fiscale: 00949920144 - P.Iva:00949920144

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA A FAVOREDI ALUNNI CON DISABILITÀRESIDENTI NELL’AMBITODI
SONDRIO. ANNI SCOLASTICI 2024/2025 E 2025/2026. ASSEGNAZIONE VOUCHER A SANIVALL SOC. COOP.
SOCIALE. IMPEGNO DI SPESA € 525.600,00 CIG B2200E1FEC.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.999 12.07 6000.400 2026

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

824 N. 26 € 108.076,50 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SANIVALL SOC.COOP.SOCIALEONLUS
Codice Fiscale: 00949920144 - P.Iva:00949920144

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA A FAVOREDI ALUNNI CON DISABILITÀRESIDENTI NELL’AMBITODI
SONDRIO. ANNI SCOLASTICI 2024/2025 E 2025/2026. ASSEGNAZIONE VOUCHER A SANIVALL SOC. COOP.
SOCIALE. IMPEGNO DI SPESA € 525.600,00 CIG B2200E1FEC.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.999 12.07 6000.401 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

825 N. 3556 € 36.792,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SANIVALL SOC.COOP.SOCIALEONLUS
Codice Fiscale: 00949920144 - P.Iva:00949920144

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA A FAVOREDI ALUNNI CON DISABILITÀRESIDENTI NELL’AMBITODI
SONDRIO. ANNI SCOLASTICI 2024/2025 E 2025/2026. ASSEGNAZIONE VOUCHER A SANIVALL SOC. COOP.
SOCIALE. IMPEGNO DI SPESA € 525.600,00 CIG B2200E1FEC.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.999 12.07 6000.401 2025

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

825 N. 180 € 91.980,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SANIVALL SOC.COOP.SOCIALEONLUS



Sondrio, 20/08/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -

Codice Fiscale: 00949920144 - P.Iva:00949920144

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA A FAVOREDI ALUNNI CON DISABILITÀRESIDENTI NELL’AMBITODI
SONDRIO. ANNI SCOLASTICI 2024/2025 E 2025/2026. ASSEGNAZIONE VOUCHER A SANIVALL SOC. COOP.
SOCIALE. IMPEGNO DI SPESA € 525.600,00 CIG B2200E1FEC.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.999 12.07 6000.401 2026

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

825 N. 27 € 55.188,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SANIVALL SOC.COOP.SOCIALEONLUS
Codice Fiscale: 00949920144 - P.Iva:00949920144

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA A FAVOREDI ALUNNI CON DISABILITÀRESIDENTI NELL’AMBITODI
SONDRIO. ANNI SCOLASTICI 2024/2025 E 2025/2026. ASSEGNAZIONE VOUCHER A SANIVALL SOC. COOP.
SOCIALE. IMPEGNO DI SPESA € 525.600,00 CIG B2200E1FEC.


